
COMUNE DI DECIMOMANNU

Marongiu Anna Paola

UFFICIO DEL SINDACO

SINDACO

in data

OGGETTO:

19/03/2021

MISURE STRAORDINARIE E URGENTI DI CONTRASTO E 
PREVENZIONE DIFFUSIONE  EPIDEMIOLOGICA DA COVID -19.  
SOSPENSIONE DELL'ATTIVITÀ DIDATTICA DELL'ISTITUTO 
SCOLASTICO ENRICO MATTEI DAL GIORNO 20.3.2021 AL 
30.3.2021

ORDINANZA SINDACALE N.  5



 
 

  

             COMUNE DI DECIMOMANNU 
                             Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 

 Ordinanza Sindacale . N  5  del 19.3.2021  
 

Oggetto: MISURE STRAORDINARIE E URGENTI DI CONTRASTO E PREVENZIONE 
DIFFUSIONE  EPIDEMIOLOGICA DA COVID -19. SOSPENSIONE DELL'ATTIVITÀ DIDATTICA 
DELL'ISTITUTO SCOLASTICO ENRICO  MATTEI DAL  20.3.2021 al 30.3.2021. 
 

LA SINDACA 
 

RICHIAMATI i provvedimenti emanati a livello nazionale e regionale, finalizzati a contenere il 
diffondersi dell'infezione dal nuovo Covid-19, che ha determinato l'emergenza sanitaria in atto 
a livello nazionale: 

·  la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020 
con la quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come un'emergenza di sanità 
pubblica di rilevanza internazionale; 

·  Ordinanza del Ministro della salute 30 gennaio 2020 Misure profilattiche contro il 
nuovo Coronavirus (2019 - nCoV); 

·  Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 “Dichiarazione dello stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili  

·  Decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18 - Decreto Cura Italia - Misure di 
potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, 
lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19  

· Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla L. 24 aprile 2020, n. 27 ; 
·  Decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19 - Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19.  
· Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla L. 22 maggio 2020, n. 35 ; 
·  Decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22 - Misure urgenti sulla regolare conclusione e 

l'ordinato avvio dell'anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato.  
· Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla L. 6 giugno 2020, n. 41 ; 
·  Decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23 – Decreto Liquidità - Misure urgenti in materia 

di accesso al credito e di adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei 
settori strategici, nonché' interventi in materia di salute e lavoro, di proroga di termini 
amministrativi e processuali. (GU Serie Generale n.94 del 08-04-2020) Decreto-Legge 
convertito con modificazioni dalla L. 5 giugno 2020, n. 40 (in G.U. 06/06/2020, n. 143); 

· Dpcm 10 aprile 2020 - Istituzione del Comitato di esperti in materia economica e sociale; 
·  Decreto-legge 30 aprile 2020, n. 28 - Misure urgenti per la funzionalità dei sistemi 

di intercettazioni di conversazioni e comunicazioni, ulteriori misure urgenti in materia di 
ordinamento penitenziario, nonché disposizioni integrative e di coordinamento in 
materia di giustizia civile, amministrativa e contabile e misure urgenti per l'introduzione 
del sistema di allerta Covid-19. (GU Serie Generale n.111 del 30-04-2020) Decreto-
Legge convertito con modificazioni dalla Legge 25 giugno 2020, n. 70 (in G.U. 
29/06/2020, n. 162); 

·  Decreto-legge 10 maggio 2020, n. 30 - Misure urgenti in materia di studi 
epidemiologici e statistiche sul SARS-COV-2. (GU Serie Generale n.119 del 10-05-2020) 
Decreto-legge convertito con modificazioni dalla Legge 2 luglio 2020, n. 72 (GU Serie 
Generale n.171 del 09-07-2020); 

·  Decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33 - Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19 (GU Serie Generale n.125 del 16-05-2020) 



Decreto-legge convertito con modificazioni dalla Legge 14 luglio 2020, n. 74 (GU Serie 
Generale n.177 del 15-07-2020); 

·  Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 - Misure urgenti in materia di salute, 
sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19. (GU Serie Generale n.128 del 19-05-2020 
- Suppl. Ordinario n. 21) Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla legge 17 
luglio 2020, n. 77 (GU Serie Generale n.180 del 18-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 25); 

·  Dpcm 23 luglio 2020 - Definizione dei criteri di priorità delle modalità di 
attribuzione delle indennità agli enti gestori delle strutture semiresidenziali per persone 
con disabilità che, in conseguenza dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
devono affrontare gli oneri derivati dall'adozione di sistemi di protezione   del   
personale   e   degli   utenti. (GU Serie Generale n. 228 del 14-09-2020); 

·  Delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020 - Proroga dello stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili. (GU Serie Generale n.190 del 30-07-2020); 

·  Decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83 - Misure urgenti connesse con la scadenza 
della dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 
2020 e disciplina del rinnovo degli incarichi di direzione di organi del Sistema di 
informazione per la sicurezza della Repubblica. (GU Serie Generale n.190 del 30-07-
2020) Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla Legge 25 settembre 2020, n. 
124 (G.U. 28/09/2020, n. 240); 

·  Decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 - Misure urgenti per il sostegno e il rilancio 
dell'economia. (GU Serie Generale n.203 del 14-08-2020) Decreto-Legge convertito, 
con modificazioni, dalla Legge 13 ottobre 2020, n. 126  

·  Decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125 - Misure urgenti connesse con la proroga 
della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19, per il 
differimento di consultazioni elettorali per l'anno 2020 e per la continuità operativa del 
sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 
giugno 2020, e disposizioni urgenti in materia di riscossione esattoriale. (GU Serie 
Generale n. 248 del 7-10-2020) Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla 
Legge 27 novembre 2020, n. 159 (GU Serie Generale n.300 del 03-12-2020); 

·  Decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137 - Ulteriori misure urgenti in materia di tutela 
della salute, sostegno ai lavoratori e alle imprese, giustizia e sicurezza, connesse 
all'emergenza epidemiologica da Covid-19. (GU Serie Generale n.269 del 28-10-2020) 
Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla Legge 18 dicembre 2020, n. 176; 

· Dpcm 3 dicembre 2020 - Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 
2020, 

n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante: 
«Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19» e del 
decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 
luglio 2020, n. 74, recante: «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19», nonché' del decreto-legge 2 dicembre 2020, n. 158, 
recante: «Disposizioni urgenti per fronteggiare i rischi sanitari connessi alla diffusione 
del virus COVID-19»; 

·  Decreto-legge 18 dicembre 2020, n. 172 - Ulteriori disposizioni urgenti per 
fronteggiare i rischi sanitari connessi alla diffusione del virus COVID-19. (GU Serie 
Generale n.313 del 18-12-2020) Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla 
Legge 29 gennaio 2021, n. 6 (GU Serie Generale n. 30-01-2021, n. 24); 

·  Delibera del Consiglio dei Ministri 13 gennaio 2021 - Proroga dello stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili. (GU Serie Generale n.15 del 20-01-2021); 

·  Decreto-legge 14 gennaio 2021, n. 2 - Ulteriori disposizioni urgenti in materia di 
contenimento e prevenzione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e di 
svolgimento delle elezioni per l'anno 2021.  

· Dpcm 14 gennaio 2021 - Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 
2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante 
«Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», del decreto-
legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 



74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19», e del decreto-legge 14 gennaio 2021 n. 2, recante «Ulteriori disposizioni 
urgenti in materia di contenimento e prevenzione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19 e di svolgimento delle elezioni per l'anno 2021».; 

·  Decreto-legge 12 febbraio 2021, n. 12 Ulteriori disposizioni urgenti in materia di 
contenimento dell'emergenza epidemiologica da COVID-19.; 

·  le ordinanze contingibili e urgenti del Presidente della Regione Sardegna, ai sensi 
dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità 
pubblica n. 2 del 23 febbraio 2020, n. 3 del 27 febbraio 2020, n. 4 dell’8 marzo 2020, n. 5 
del 9 marzo 2020 e relativa nota esplicativa n. 2593 del 10 marzo 2020, nn. 6, 7 e 8 del 
13 marzo 2020, n. 9 del 14 marzo 2020 e relativa nota esplicativa n. 3EM del 16 marzo 
2020, n. 10 del 23 marzo 2020, n. 11 del 24 marzo 2020, n. 12 e 13 del 25 marzo 2020, 
nn. 14, 15 e 16 del 3 aprile 2020, n. 17 del 4 aprile 2020, n. 18 del 7 aprile 2020, n. 19 
del 13 aprile 2020, n. 20 del 2 maggio 2020 e relativa nota esplicativa n. 8EM del 9 
maggio 2020, n. 21 del 3 maggio 2020, n. 22 del 13 maggio 2020, n. 23 del 17 maggio 
2020, n. 24 del 19 maggio 2020, n. 25 del 23 maggio 2020, n. 26 del 29 maggio 2020, n. 
27 del 2 giugno 2020, n. 28 del 7 giugno 2020, n. 29 del 14 giugno 2020, n. 30 e n. 31 
del 4 luglio 2020, nn. 34 e 35 del 15 luglio 2020 e n. 36 del 31 luglio 2020, n. 37 del 9 
agosto 2020, n. 38 dell’11 agosto 2020, n. 39 del 12 agosto 2020, n. 40 del 13 agosto 
2020 e n. 41 del 16 agosto 2020, n. 43 del 11 settembre 2020 e relativa nota esplicativa 
del 13 settembre 2020, n. 44 del 22/09/2020, n. 45 del 25/09/2020 e relativo allegato 1, 
n. 46 del 06.10.2020, n. 47 del 09.10.2020, n. 48 del 15.10.2020, n.1 dell’8 gennaio 
2021, n.2 del 9 gennaio 2021, n. 3 del 5 febbraio 2021; n. 4 del 28.2.2021, n. 5 e n. 6 del 
5.3.2021, n. 7 e n. 8 del 15.3.2021, n. 9 del 17.3.2021;  

·  
Dpcm  2 marzo 2021 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, 
n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35,  

 
 Decreto Legge 13 marzo 2021 n. 30 “Misure urgenti per fronteggiare la diffusione del 

COVID-19 e interventi di sostegno per lavoratori con figli minori in didattica a distanza o 
in quarantena”; 

 
Vista la Circolare del Ministero della Salute recante “COVID-19: indicazioni per la durata ed il 
termine dell’isolamento e della quarantena” in data 12.10.2020; 
 
PRESO ATTO che la curva dei contagi in Italia dimostra che persiste una diffusione del virus che 
provoca focolai anche di dimensioni rilevanti; 
 
Vista la comunicazione prot. 2565 del 19.3.2021,  trasmessa in data odierna dalla Dirigente 
Scolastica dell’Istituto tecnico commerciale Enrico Mattei sito in Decimomannu con la quale 
comunica che in data odierna ha avuto notizia di un caso di positività accertata tra i docenti 
dell’Istituto Tecnico Statale “Mattei” di Decimomannu che  ha svolto regolare servizio, entrando a 
contatto con altro personale scolastico che sono state prontamente segnalate  all’ATS Sardegna 
per i relativi controlli e poste in quarantena presumibilmente fino al 30 marzo 2021, così come 
riferito per le vie brevi dall’ATS Sardegna, prot. n. 2563/2021. 
 
PRESO ATTO che con la predetta nota il Dirigente scolastico, considerato l’alto numero dei 
tracciamenti in attesa di effettuazione del tampone nasofaringeo, in particolare relativo ai 
collaboratori scolastici, valutata l’impossibilità di poter garantire i servizi minimi essenziali previsti, 
chiede al Sindaco di intraprendere misure volte al contenimento dell’emergenza sanitaria, 
attraverso l’eventuale sospensione delle attività didattiche in presenza fino alla data del 30/03/2021 
compreso; 
 
Evidenziata l’opportunità e la necessità, a titolo preventivo e precauzionale, di disporre la 
sospensione dell’attività didattica in presenza della Scuola secondaria di 2° grado Istituto tecnico 
commerciale e per geometri Enrico Mattei, dal giorno 20.3.2021 e fino al giorno 30.3.2021 incluso, 
in attesa di comunicazioni da parte dell’ATS Sardegna;  



 
Ritenuto pertanto che:  
-sussistano i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere contingibile e urgente al fine di 
prevenire pericoli concreti per la salute e l’incolumità pubblica;  
- in particolare, risulta necessaria l’adozione di provvedimenti volti ad assicurare immediata e 
tempestiva tutela di interessi pubblici, quali l’interesse alla salute della popolazione scolastica, che 
in ragione della situazione di emergenza devono essere adeguatamente salvaguardati;  

--risulta pertanto necessario adottare specifiche misure per la sospensione dell’attività didattica 
della Scuola secondaria di 2° grado Istituto tecnico commerciale e per geometri Enrico Mattei;  

 la predetta misura urgente è da ritenersi provvisoria in attesa di ulteriori valutazioni che verranno 
fatte nei prossimi giorni; 

- tali provvedimenti sono destinati per loro natura ad avere efficacia sino al momento in cui 
cesseranno le condizioni e le ragioni di urgenza che ne rendono necessaria l’adozione del 
presente atto;  
 
VISTO il Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs n. 267 del 18 
agosto 2000 e, in particolare, le disposizioni di cui agli articoli 50 e 54; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Per le motivazioni indicate in premessa: 
 
 

ORDINA  
 

- Di richiamare qui integralmente la parte narrativa del presente atto che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 
 
-La sospensione temporanea dell’attività didattica in presenza della Scuola secondaria di 2° grado 
Istituto tecnico commerciale e per geometri Enrico Mattei di Decimomannu, dal giorno 20.3.2021 e 
fino al giorno 30.3.2021 incluso, in attesa di comunicazioni da parte dell’ATS Sardegna;  
 
- Di disporre che le misure stabilite nel presente provvedimento abbiano efficacia dal momento 
della sua adozione e fino alla data del 30.3.2021, fatta salva l’insorgenza di situazioni determinanti 
differente valutazione degli interessi pubblici a seguito di successive comunicazioni da parte del 
Dipartimento di Prevenzione dell’ATS Sardegna  e la  conseguente revoca del presente 
provvedimento ovvero la necessità di emanare altri provvedimenti integrativi o modificativi del 
presente atto;  
 
Demanda alla Polizia Locale e alle Forze dell’Ordine il controllo del rispetto e della scrupolosa 
osservanza della presente ordinanza. 
 
 

DISPONE  
 
- La pubblicazione della  presente Ordinanza all’Albo pretorio online e sul sito Istituzionale del 
Comune di Decimomannu  e  che ne venga data la massima diffusione; 
 
-la notifica della presente Ordinanza: 
 
 Al Dirigente Scolastico dell’Istituto tecnico commerciale e per geometri Enrico Mattei di 
Decimomannu;  
-alla  Prefettura  UTG di Cagliari; 
-al Comando Stazione dei Carabinieri di Decimomannu 



-al Comandante della Polizia Locale di Decimomannu, 
-all’ATS Sardegna 
-alla Direzione generale della Protezione Civile Regionale 
- all’Assessorato Igiene e Sanità della RAS ;  

 
INFORMA  

 
Avverso la presente ordinanza può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Sardegna entro 60 giorni dal ricevimento della comunicazione del 
provvedimento stesso, ai sensi dell’art. 29 del D.Lvo 104/2010 ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni dalla data di piena conoscenza 
 
Decimomannu 19.3.2021 

La Sindaca  

Dott.ssa Anna Paola Marongiu 

 


